— 1 —

永政办〔2024〕20号

2024 2026

各乡镇人民政府、街道办事处，市直各有关单位：

现将《“中国天然氧吧”发展专项规划和工作实施方案（2024

—2026年）》印发给你们，请认真贯彻落实。

永安市人民政府办公室

2024年 4月 23日

（此件主动公开）

— 2 —

2024 2026

“中国天然氧吧”创建活动，是在中国气象局指导下开展的

一项旨在助力生态文明建设、促进全域旅游发展的有益探索和实

践。2021年，永安市获中国气象局授予的“中国天然氧吧”称号。

为顺利推进“中国天然氧吧”复查工作，进一步发掘我市高质量

的生态资源，擦亮“中国天然氧吧”品牌，助力生态文明建设，

赋能地方生态效益、社会效益、经济效益全面发展，根据《中国

天然氧吧复查办法》和《中国天然氧吧评价技术规范（2023年修

订）》，结合我市实际，制定本规划和工作实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习

近平生态文明思想，坚定不移走生态优先、绿色低碳的高质量发

展道路，依托永安优越的生态条件和人文资源，充分发挥“中国

天然氧吧”在促进生态产业发展上的品牌效应，不断释放氧吧时

代经济红利，让山水之美与人文之韵更好为永安发展增光添彩。

（二）工作原则

1. 坚持绿色发展。深入践行“绿水青山就是金山银山”理念，

坚决守住好山好水好生态，依托得天独厚的生态优势，推进生态

— 3 —

产业化和产业生态化，积极探索发挥绿色生态优势的有效途径和

具体措施。

2. 坚持部门协作。加强统筹协调，将创建“中国天然氧吧”

助力绿色发展行动作为生态文明建设的重要手段，纳入全市经济

社会发展工作中，形成重点领域分工负责，上下贯通、整体联动

的工作格局。

3. 坚持全面创新。以筑牢“氧吧”基础为前提，贯彻创新、

协调、绿色、开放、共享的新发展理念，立足于开发气候资源，

为促进生态经济价值创新转化提供新样本。

4. 坚持常态长效。以提升“氧吧”影响力为抓手，建立健全

规划领导体制和工作机制，建立和完善相关评定指标，形成考评

机制，在政策措施、资源调配等方面给予有力保障。

（三）工作目标

持续做好“中国天然氧吧”品牌宣传及应用，深入挖掘生态

旅游资源，打造生态永安品牌。突出绿色生态旅游特色，开展“中

国天然氧吧”地方特色活动，积极扩大品牌效应，打造“氧吧”

经济新业态，提高文化旅游经济社会效益。

二、主要任务

（一）筑牢“氧吧”生态本底

守护好永安自然资源，提升生态环境治理体系和治理能力现

代化水平。优化现有空气、水质、气象监测站网，完善负氧离子

监测等站网建设；严格落实生态环境保护制度，杜绝生态文明建

— 4 —

设重大负面事件发生，进一步巩固提升生态文明建设成果；统筹

推进经济稳增长和大气污染防治，持续改善大气环境，确保城市

空气质量优良天数比例达 99.5%以上；持续改善水生态环境，完

善土壤污染防治监管体系，保障土壤及地下水安全。

（二）助力“氧吧”品牌管理和推广

爱护并积极推广和规范使用“中国天然氧吧”品牌标志，鼓

励企业和个人依法正当使用。统筹各类媒体资源，拓展宣传“氧

吧”，通过校园科普、专家讲座等形式，加大公众参与力度，进

一步提升“氧吧”的认知度。

（三）“氧吧”赋能乡村振兴

丰富“氧吧”内涵，推进“氧吧”元素融入乡村振兴发展。

利用“氧吧”优势，打造品牌特色，持续推进特色现代农业高质

量发展“3212”工程，加强“五新”技术推广应用，提升黄椒、

特早蜜、玉米、莴苣等特色品种种植优势，建设重点特色优势产

业集群。擦亮生态底色，绘制绿水青山新画卷，持续推进山水林

田湖草生态保护修复工作。深入打造“绿都仙境，醉氧永安”区

域品牌，涵盖更多农特产品，争创中国“气候好产品”，开展农

产品气候品质认证，让好山好水孕育的优质农特产品进入更大市

场，以“氧吧”效应助力乡村振兴，以乡村振兴推动全面进步。

（四）“氧吧”赋能康养产业

立足“中国天然氧吧”“气候福地”等品牌建设，丰富永安

“氧吧+健康”内涵，推进“氧吧”元素融入康养产业发展。依

— 5 —

托永安全国自然教育基地、森林康养小镇、省级森林康养基地，

多个 3A级以上旅游景区等响亮名片，对民宿进行品牌赋能和业

态升级。以永安优良的生态环境为基础，丰富文旅活动，将“中

国天然氧吧”与农民丰收节、龙舟文化节、露营生活节、体育赛

事等活动相结合，将“氧吧”蕴含的健康理念植入文化、体育产

业发展，打造永安宜居、宜游、宜养的人居环境，让永安归属感

更强、幸福味更浓。

三、工作要求

（一）提高思想认识

全市各有关单位要充分认识“氧吧”创建对践行“绿水青山

就是金山银山”理念的重要意义，将其作为推动习近平生态文明

思想落地生根、开花结果的重要实践和具体行动。通过“氧吧”

创建，发挥本地自然优势，在巩固绿色本底、提升评价指标、丰

富品牌内涵上下功夫，将美丽环境转化为美丽经济。

（二）强化组织领导

建立健全党委统一领导、党政齐抓共管，部门协同、上下联

动的工作机制，统一部署，明确工作要求，强化工作责任，突出

工作重点，按照目标要求，落实措施，整体推进，确保工作高效

务实推进，有效推动生态、农业、文旅深度融合。

（三）加强开放合作

加强对外宣传，完善信息共享、联合创新、社会参与等方面

的宣传合作机制，加强经验总结和成果凝练，聚力打造多样式的

— 6 —

氧吧品牌系列活动，运用部门内外宣传媒体等渠道，进一步营造

“氧吧”宣传推广的良好氛围。

（四）落实资金保障

进一步完善可持续的财政投入保障机制，加强政策支撑、强

化资金支持，为永安“中国天然氧吧”品牌建设创造良好条件。

永安市人民政府办公室 2024年4月23日印发

	进一步完善可持续的财政投入保障机制，加强政策支撑、强化资金支持，为永安“中国天然氧吧”品牌建设创造良
	永安市人民政府办公室                      2024年4月23日印发